






HAWKE’S BAY RACING 
INCORPORATED
Directors Stewards
Mr E Cooper (Chairman) Mrs A Horrocks

Mr T Gillespie Mrs J Morison

Mr D J Holden Mr L Somervell
Mr K Browne Mrs M Gourlie

Mr E G Lowry Ms R Waller
Mr R Riddell Mr A J Wall
Mr C Williams

Mr G Howie

Chief Executive Officer Mr Darin Balcombe

Solicitors Bramwell Bate

Auditors Baker Tilly Staples Rodway

Bankers ANZ

Staff
Marketing  
& Events Manager

Sam Alexander

Administration Manager Gayle Richardson
Accountant Patricia Wooten
Track Manager Richard Fenwick

Track Assistants Peter Dickie 
Phil Lyons

Facilities Manager Craig Berge

Bar Manager Ange Greene

Racing Officials
Handicapper NZ Thoroughbred Racing

Clerks of The Course Phillip Thompson 
Sarah Davies

Judge John Jenkins
Course Commentator Tony Lee
Starter Gary Philips
Clerk of Scales Marie Nilsen
Veterinary Surgeons VetsOne Hastings

2



 
 

 

 

 

 

 

 

3



4



5



6



7



Details 20
14

/2
0

15

20
15

/2
0

16

20
16

/2
0

17

20
17

/2
0

18

20
18

/2
0

19

20
19

/2
0

20

20
20

/2
0

21

20
21

/2
0

22

Number of racedays 14 13 13 14 13 9 12 15

Number of races 123 107 114 118 113 81 109 127 

Numbers of  
horses started

1,249 1,171 1,167 1,235 1,139 801 1,171 1,282 

Average starters  
per race

10.15 10.94 10.24 10.47 10.08 9.89 10.74 10.09 

Hawke's Bay total 
season stake

2,906,800 2,506,500 3,066,500 3,221,725 3,133,000 2,435,250 3,272,227 3,948,020 

Average stakes  
per race

23,633 23,425 26,899 27,303 27,726 30,065 30,020 31,087 

On-course turnover 1,933,558 1,843,170 1,865,356 1,658,959 2,007,185 1,719,134 1,680,492 1,105,644 

Off-course 
totalisator turnover 

14,058,026 11,919,891 12,709,804 13,302,761 12,372,451 8,238,071 11,616,936 12,173,480 

Off-course FOB 6,397,949 6,637,400 7,170,742 7,541,410 7,607,419 6,716,634 10,222,915 11,920,447 

Total Turnover 22,389,533 20,400,460 21,745,902 22,503,130 21,987,055 16,673,840 23,520,343 25,199,571
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Number of racedays 15 (7.1%) 0.0% +7.7% (7.1%) (30.8%) +33.3% +25.0% 

Number of races 127 (13.0%) +6.5% +3.5% (4.2%) (28.3%) +34.6% +16.5% 

Numbers of horses started 1,282 (6.2%) (0.3%) +5.8% (7.8%) (29.7%) +46.2% +9.5% 

Average starters per race 10.09 +7.8% (6.5%) +2.2% (3.7%) (1.9%) +8.6% (6.0%)

Hawke's Bay total season stake 3,948,020 (13.8%) +22.3% +5.1% (2.8%) (22.3%) +34.4% +20.7% 

Average stakes per race 31,087 (0.9%) +14.8% +1.5% +1.5% +8.4% (0.1%) +3.6% 

On-course turnover 1,105,644 (4.7%) +1.2% (11.1%) +21.0% (14.4%) (2.2%) (34.2%)

Off-course totalisator turnover 12,173,480 (15.2%) +6.6% +4.7% (7.0%) (33.4%) +41.0% +4.8% 

Off-course FOB 11,920,447 +3.7% +8.0% +5.2% +0.9% (11.7%) +52.2% +16.6% 

Total Turnover 25,199,571 (8.9%) +6.6% +3.5% (2.3%) (24.2%) +41.1% +7.1% 
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 Statement of comprehensive revenue and expense 
 For the year ended 31 July 2022 

2022 2021 
Note $ $ 

Revenue 
Race meeting revenues   2.1 5,810,969 5,636,703 
Sale of goods    2.2 45,643 4,189 
Rendering of services 2.3 222,953 227,523 
Other operating revenue 2.4 398,867 403,164 
Finance revenue 4.1        1,033    706    

Total operating revenue 6,479,465    6,272,285 

Expenses 
Race meeting costs and expenses 2.1 4,943,198 4,578,778 
Cost of sales 2.2 30,153 232 

Other operating expenses 3 1,397,522 1,316,278 
Finance expense 4.2  56,248       18,459 

Total operating and other expenses  6,427,121 5,913,747 

Net operating surplus / (deficit)       52,344    358,538 

Total comprehensive revenue and expense attributable to: 
Hawkes Bay Racing Inc 19     52,344   358,538 

Total comprehensive revenue and expense for the year     52,344    358,538 

   The above statement of comprehensive revenue and expense should be read in conjunction with the accompanying notes 
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Statement of changes in equity    
For the year ended 31 July 2022   

  
Accumulated 

 
Equity 

 comprehensive attributable to 
 revenue & controlling 
 expense interest Total equity 

 
Balance as at 1 August 2021 

 
3,009,920 

 
3,009,920 

 
3,009,920 

Net surplus/(deficit) for the year 358,539 358,539 358,539 

 
Balance as at 31 July 2021 3,368,459 3,368,459 3,368,459 
Net surplus/(deficit) for the year 52,344 52,344 52,344 

Balance as at 31 July 2022 3,420,803 3,420,803 3,420,803 
 

     The above statement of changes in equity should be read in conjunction with the accompanying notes. 
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Statement of financial position 
As at 31 July 2022 

2022 2021 
Note $ $ 

5 433,042 330,438 
6 163,819 153,551 
6 63,133 7,128 
7 17,038 17,250 

Current assets 
Cash and cash equivalents 
Receivables from exchange transactions 
Receivables from non-exchange transactions 
Inventories 
Other current assets 9 151,891 103,685 

Total current assets 828,923 612,052 

10 7,259,781 3,458,571 
Non-current assets 
Property, plant and equipment 
Investment in associate and joint venture 8  8,590  8,590 

Total non-current assets 7,268,371 3,467,161 

Total assets 8,097,294 4,079,213 

11.1 657,860 523,741 
11.1 16,735 90,306 

11.2 72,220 75,410 

Current liabilities 
Payables under exchange transactions 
Payables under non-exchange transactions 
Employee entitlements 
Other financial liabilities 12  9,676   11,624 

Total current liabilities 756,491 701,081 

Non-current liabilities 
Other financial liabilities 12 3,920,000 9,674 

Total non-current liabilities 3,920,000 9,674 

Total liabilities 4,676,491    710,755 

Net assets 3,420,803 3,368,458 

3,420,803 3,368,458 
Equity attributable to: 
Hawkes Bay Racing Inc 
 Total equity 3,420,803 3,368,458 

The above statement of financial position should be read in conjunction with the accompanying notes 
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Statement of cash flows 
For the year ended 31 July 2022 

2022 2021 
Note $ $ 

Cash flows from operating activities 
Cash was received from: 
Industry profit distribution 4,899,247 4,094,462 
Other race meeting receipts 852,065 1,743,667 
Fees, subscriptions, and other receipts from members 27,317 37,278 
Receipts from providing goods or services 508,228 296,424 
Grants 53,775 81,135 
Net GST refund (56,005) 1,827 

Cash was applied to: 
Payments to suppliers and employees (5,958,140) (5,695,705) 
NZRB charges      0       (862) 
Net cash flows from operating activities 326,487 558,226 

Cash flows from investing activities 
Cash was received from: 
Interest & Dividends received 1,032 706 
Sale of property, plant and equipment 3,478 126,033 

Cash was applied to: 
Payments for purchase of property, plant and equipment  (4,099,348) (140,496) 
Net cash flows from investing activities (4,094,838)  (13,757) 

Net cash flows from financing activities 
Cash flows from financing activities 
Cash was received from: 
Loan from ANZ 3,920,000 

Cash was applied to: 
Payments for borrowings (11,622) (566,728) 

Interest paid     (39,369)    (19,805) 
Net cash flows from financing activities 3,870,955 (586,533) 

Net Increase I (Decrease) in Cash 102,604 (41,358) 
Opening Cash  330,438  371,796 
Closing Cash 433,042 330,438 

This is represented by: 
Cash on hand 5 83 128 

Bank account 5 428,794 326,155 

Short term deposits 

Cash and cash equivalents at end of the period 

5      4,165
433,042 

     4,155 

330,438 

The above statement of cash flows should be read in conjunction with the accompanying notes. 
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Notes to the financial statements 
For the year ended 31 July 2022 

1. BASIS OF PREPARATION

Reporting entity 

Hawke's Bay Racing Incorporated (henceforth, "the Club") is incorporated under the Incorporated Societies Act 1908. The 
primary objective of the Club is to promote, conduct and control thoroughbred racing and it is registered with the New Zealand 
Thoroughbred Racing Code ("the Code") consistent with the Code's constitution. The Club is a recognised industry organisation 
in accordance with the Racing Act 2003. 

Statement of compliance 
The financial statements have been prepared in accordance with the Racing Act 2003, which requires compliance with generally 
accepted accounting practice in New Zealand ("NZ GAAP"). 

As the primary objective of the Club is not towards making financial returns but the promotion, conduct and control of thoroughbred 
racing, it has designated itself as a not-for-profit public benefit entity (PBE) for financial reporting purposes. 

The Club has elected to report in accordance with the Tier 2 PBE accounting standards on the basis that it is not publicly 
accountable and not considered large for financial reporting purposes. 

The financial statements of the Club comply with the Public Benefit Entity Standards Reduced Disclosure Regime (PBE Standards 
RDR) as appropriate for Tier 2 not-for-profit entities and disclosure concessions have been applied. 

Measurement basis 
The financial statements have been prepared on a historical cost basis, and are presented in New Zealand dollars which is also 
the Club's functional currency. 

Going concern 
The financial statements have been prepared on a going concern basis. 

Income taxes 
The Club is exempt from New Zealand income tax pursuant to section CW 47(2) of the Income Tax Act 2007. 

Changes in accounting policies 
There have been no changes in accounting policies in the reported period. 

2. REVENUES AND DIRECT COSTS & EXPENSES 

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits or service potential will flow to the Club, and 
it can be reliably measured, regardless of when the payment is being made. Revenue is measured at the fair value of the 
consideration received or receivable, taking into account, contractually defined terms of payment and excluding taxes or duty. 

Revenues are classified as to whether they arise from an exchange or non-exchange transaction. An exchange transaction is one 
in which the Club receives assets or services, or has liabilities extinguished, and directly gives approximately equal value to another 
entity in exchange and includes sale of goods, rendering of services and charges for the use of the Club's assets (e.g., interest and 
dividends). The Club recognises revenue from exchange transactions when the revenue recognition criteria mentioned above are 
satisfied. 

A non-exchange transaction is any other transaction not classified as exchange. The Club's revenue recognition criteria are 
detailed in note 2.5 below. 

2.1 Race meeting revenue and expenses 

Race meeting revenues comprise the amounts received or receivable for services provided, and goods sold that directly relate to 
race meeting events conducted by the Club during the financial year. These primarily include industry distributions from the New 
Zealand Racing Board (NZRB) and the Code and other receipts that directly relate to the Club's race meeting activities from 
members of the Club (aside from membership fees included in other operating income) and third parties in the form of grants and 
subsidies. 

The Club incurred certain direct costs and expenses in conducting its race meeting days and recognises these as costs and 
expenses when incurred regardless of when the payment is made unless they qualify for recognition as an asset. Direct costs and 
expenses on race meeting days are presented below excluding depreciation expense which are included as part of other operating 
expenses in note 3. 
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Note 
2022 

$ 
2021 

$ 
Industry profit distribution 4,899,247 4,094,462 
On-course totalisator income 418,778 543,153 
Race meeting sponsorships 202,460 262,683 
Bar and private function sales (race meeting days related) 287,104 610,516 
Race book sales 2,743 4,230 
Other race meeting income    636    121,659 
Total race meeting revenues 5,810,969 5,636,703 

Stakes 4,161,948 3,467,152 
Advertising and promotions 89,022 79,342 
Direct race meeting operating costs 56,724 87,104 
Track maintenance, repairs and set-up costs 192,551 293,027 
NZRB charges 0 862 
Other race meeting costs 126,998 102,904 
Bar and private function expenses (race meeting days related) 253,001 492,060 
Salaries and wages (direct)  62,953  56,327 
Total race meeting costs & expenses 4,943,198 4,578,778 
Net race meeting surplus/(deficit)    867,771 1,057,925 

2.2 Revenue from sale of goods and cost of sales 

Revenue from the sale of goods (i.e., agricultural produce and harvest) is recognised when the significant risks and rewards of ownership 
of the goods have passed to the buyer and the amount can be measured reliably and it is probable that the economic benefits or service 
potential associated with the transaction will flow to the Club. 

The direct costs and expenses included in this table relate to directly attributable costs. 

2022 2021 

Sale of lambs on consignment 
Note $ 

45,644 
$ 

4,189 
Total sales of goods 45,644 4,189 
Other direct and overhead costs 30,153 232 
Cost of sales 30,153 232 
Net surplus/(deficit)- sale of goods 15,491 3,957 

2.3 Revenue from rendering of services 

The Club performed various services including course and venue rental and animal-care related services to members of the Club and 
other third parties. Costs and expenses related to these revenues are included in note 3. 

Note 
2022 

$ 
2021 

$ 
Rental revenues 122,553 81,348 
Service revenues 100,401 146,175 
Total revenue on rendering of services 222,954 227,523 

2.4 Other operating revenue 

Members subscriptions and other fees 
Note 

2022 
$ 

28,130 

2021 
$ 

37,278 
Gain on sale of assets 3,478 126,739 
Sundry income 119,328 38,592 
Covid 19 wage subsidy 1,800 0 
Grants 127,346 81,135 
Track & Training Income 118,785 119,420 
Total other operating revenue 
The Club received grants of $127,346 during the year (2021 $81,135). 

398,867 403,164 
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2.5 Revenue from exchange and non-exchange transactions 

Revenue from a non-exchange transaction is recognised as soon as the inflow of resources can be recognised as an asset in the financial 
statements but only to the extent that no present obligation is recognised with respect to the asset received/receivable. A present obligation 
exists when there is a condition attached to the asset received that requires the Club to use the resources as specified by the transferor or 
return the same if the condition is not satisfied. 

2022 2021 
Note $ $ 

Grants 127,346 81,135 
Total non-exchange revenues 127,346 81,135 

Industry profit distribution 4,899,247 4,094,462 
On-course totalisator income 418,778 543,153 
Race meeting sponsorships 202,461 262,683 
Bar sales (race meeting days related) 287,104 610,516 
Other race meeting revenue 636 121,659 
Race book sales 2,742 4,230 
Sale of goods 45,644 4,189 
Sale of services 222,954 227,523 
Finance income 1,033 706 
Other exchange revenue    271,521    322,029 
Total exchange revenues 6,352,120 6,191,150 
Total revenues 6,479,466 6,272,285 

An asset acquired through a non-exchange transaction (e.g., cash, discounts, goods, inventory, or property, plant and equipment) is initially 
measured at its fair value as at the date of acquisition consistent with the fair value basis applicable for each type of asset received (note 5 
for cash; note 7 for inventory; note 10 for property, plant and equipment and note 12 for borrowings). Revenue from non-exchange 
transactions is measured on the basis of the value of the asset received less any present obligation attached as of the date of transfer. 

The Club's revenues from exchange and non-exchange transactions are detailed in the above table. 

The Club also receives services in kind from members and external parties and although these are greatly valued, such types of revenues 
are usually difficult to measure. As such, these revenues are not included in the Club's financial statements. 

3. OTHER OPERATING EXPENSES

Costs and expenses relating to the overall costs of running the Club include staff time, office space, rental, information technology and 
asset costs. These are recognised as incurred and are presented in the table below. This includes a portion of salaries and wages and 
depreciation and amortisation expenses incurred in relation to the revenues generated by the Club; all other direct costs and expenses are 
presented in note 2 and note 4.2. 

2022 2021 
Note $ $ 

Depreciation and amortisation 298,139 277,103 
Salaries and wages 595,584 568,639 
Repairs and maintenance 93,639 102,892 
Insurance 82,481 77,400 
Audit fees 13,072 11,189 
Consultants' fees 10,891 11,373 
Stationery, printing, and postage 7,513 15,694 
Other operating expenses   296,203      251,988 

Total other operating expenses 1,397,522 1,316,278 
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Revenue from a non-exchange transaction is recognised as soon as the inflow of resources can be recognised as an asset in the financial 
statements but only to the extent that no present obligation is recognised with respect to the asset received/receivable. A present obligation 
exists when there is a condition attached to the asset received that requires the Club to use the resources as specified by the transferor or 
return the same if the condition is not satisfied. 
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Race book sales 2,742 4,230 
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Sale of services 222,954 227,523 
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Other exchange revenue    271,521    322,029 
Total exchange revenues 6,352,120 6,191,150 
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measured at its fair value as at the date of acquisition consistent with the fair value basis applicable for each type of asset received (note 5 
for cash; note 7 for inventory; note 10 for property, plant and equipment and note 12 for borrowings). Revenue from non-exchange 
transactions is measured on the basis of the value of the asset received less any present obligation attached as of the date of transfer. 

The Club's revenues from exchange and non-exchange transactions are detailed in the above table. 

The Club also receives services in kind from members and external parties and although these are greatly valued, such types of revenues 
are usually difficult to measure. As such, these revenues are not included in the Club's financial statements. 

3. OTHER OPERATING EXPENSES

Costs and expenses relating to the overall costs of running the Club include staff time, office space, rental, information technology and 
asset costs. These are recognised as incurred and are presented in the table below. This includes a portion of salaries and wages and 
depreciation and amortisation expenses incurred in relation to the revenues generated by the Club; all other direct costs and expenses are 
presented in note 2 and note 4.2. 
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4. FINANCE INCOME AND COSTS

4.1 Finance revenue 

Interest revenue primarily arises from investments in banks in the form of cash and term deposits. 

Note 
2022 

$ 
2021 

$ 

Interest from bank and term deposits 342 16 
Dividends 690 690 
Total finance revenue 1,032 706 

4.2 Finance cost 

The Club has outstanding borrowings from banks and other entities and has incurred interest thereon at the agreed rate of interest. 

2022 2021 
Note $ $ 

Interest on bank borrowings 49,762 6,816 
Interest on other debt instruments 6,486 11,643 
Total finance cost 

5. CASH AND CASH EQUIVALENTS

56,248 18,459 

Cash and cash equivalents comprise cash at bank and in hand and short-term deposits with an original maturity of three months or less that 
are readily convertible to known amounts of cash and which are subject to an insignificant risk of changes in value. 

Note 
2022 

$ 
2021 

$ 
Cash on hand 83 128 
Current A/c 428,794 326,155 
Short-term deposits      4,165      4,155 
Total cash and cash equivalents 433,042 330,438 

6. RECEIVABLES

Receivables are initially recognised at the fair value of the amount to be received and subsequently measured at amortised cost less any 
provision for impairment loss due to uncollectability. Impairment is assessed if there is objective evidence that the customer cannot settle the 
amount due to the Club. 

Receivables from non-exchange transactions include committed grants and subsidies from external parties or assets donated but not yet 
physically transferred as of balance date and for which the Club has legal and contractual right over said assets. 

The following table summarises the Club's receivables from exchange and non-exchange transactions. 

Note 
2022 

$ 
2021 

$ 
Receivables from exchange transactions 
Trade receivables 163,819 153,551 
Receivables from non-exchange transactions 
GST receivable 63,133 7,128 

Total net realisable value of receivables 226,952 160,679 

7. INVENTORIES

Inventory is measured at cost upon initial recognition. For inventory acquired through non-exchange transactions (i.e., for no cost or for a 
nominal cost to the Club), the cost of the inventory is its fair value at the date of acquisition. 

After initial recognition, inventories held for resale are valued at the lower of cost and net realisable value. Net realisable value is the estimated 
selling price in the ordinary course of business, less estimated costs of completion and the estimated costs necessary to make the sale, 
exchange or distribution. The Club uses specific identification in valuing inventories. 
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2022 2021 
Note $ $ 

Food and beverage 17,038 17,250 
Total inventories at net realisable value 17,038 17,250 

8. INVESTMENTS IN ASSOCIATES AND JOINT VENTURES

The Club holds ownership interest in the form of shareholding in the Central Districts Starting Gates Consortium over which the Club exercises 
significant influence demonstrated by its ability to participate in but not exercise control or joint control over the financial and operating policy 
decisions of the investees. 

Investments in associates and joint ventures are accounted for using the equity method under which the investment is recognised at 
cost. 

9. OTHER ASSETS

Prepayments 
Note 

2022 
$ 

126,246 

2021 
$ 

77,970 
Livestock 25,645 25,715 

Total other assets 151,891 103,685 
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11. TRADE AND OTHER PAYABLES

11.1 Payables under exchange transactions 

Accounts payable and accruals 
Note 

2022 
$ 

270,073 

2021 
$ 

88,312 
Deferred revenue (trade) 370,908 435,429 
Interest payable 16,880     0 
Payables under exchange transactions 657,860 523,741 

11.2 Payables under non-exchange transactions 

Grants received in advance 

2022 
$ 

16,735 

2021 
$ 

90,306 
Payables under non-exchange transactions 16,735 90,306 

Total taxes and transfers payables 674,595 614,047 

Grants received in advance include $16,735 towards the bore. This grant is to fund costs to be incurred in the 2023 financial year 
therefore the directors have determined that it is appropriate that the grant is recognised in the 2023 financial year. 

11. 3 Employee entitlements

Liabilities for wages and salaries and annual leave are recognised in surplus or deficit during the period in which the employee rendered 
the related services are generally expected to be settled within 12 months of the reporting date. 

The liabilities for these short-term benefits are measured at the amounts expected to be paid when the liabilities are settled. 

2022 2021 

Salaries and wages payable 
Note $ 

15,238 
$ 

19,105 
Other employee entitlements 56,982 56,305 
Total employee entitlements 72,220 75,410 

12. OTHER FINANCIAL LIABILITIES

2022 2021 

Note $ $ 
Finance advances 9,676 11,624 
Total other financial liabilities 9,676 11,624 

Current financial liabilities 0 9,674 
Non-current financial liabilities 3,920,000  0 
Total other financial liabilities 3,920,000  9,674 

All of the Club's borrowings are classified as financial liabilities carried at amortised cost. 

Bank borrowings 

These borrowings were secured by a first mortgage over the land and buildings at Railway Road, Wall Road and the main racecourse in 
Prospect Road and by a general security agreement over all present and after acquired property of the Club. 
The Club entered into a new interest only finance agreement on with ANZ, which matures in April 2024. 
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Loans and advances 

The movements and carrying value of such loans are summarised in the following table. 

Counterparty Relationship to 
Counterparty Start date Maturity date Interest 

rate 

Opening 
Balance 

(Face value) 
Repaid Closing balance 

(Face value) 
Carrying 

value 

% $ $ $ $ 

John Deere External 23 Jun 18 23 May 23 5.05% 21,298 11,622 9,676 9,676 
Financial 
ANZ External 24 April 22 24 April 24 4.57% 0 0 3,920,000 3,920,000 

21,298 11,622 3,929,676 3,929,676 

13. TROPHY FUND PROVISIONS

HBRI acknowledge the provision of a Trophy Fund by the Walker & Stead families with the interest put towards the purchase of a sash for 
the Gold Trail Stakes (Stead) and trophies for the Hawke's Bay Hurdles & Steeples (Walker) each year. The amount of the funds provided 
is $11,200 in total. 

14. COMMITMENTS AND CONTINGENCIES

14.1 Non-cancellable operating lease commitments- Club as lessee 

The Club has entered into a non-cancellable operating lease contract for a server and photocopier with the final expiry date being 
July 2024. 

2022 2021 
Note $ $ 

Within one year 10,307 15,669 
After one year but not more than five years   4,285 16,524 
Total lease commitments as lessee 14,592 32,193 

14.2 Contingencies 

There are no contingent liabilities at balance date (2021: Nil). 

15. FINANCIAL INSTRUMENTS

15.1 Categories of financial instruments 

The following table summarises the categories of the Club's financial instruments. 

Note 
2022 

$ 
2021 

$ 
Loans and receivables 
Cash and cash equivalents 5 433,042 330,438 
Trade and other receivables 6 226,952 160,679 

659,994 491,117 

Investments in associates and JVs 8 8,590 8,590 

Total other financial assets 668,584 499,707 

Financial liabilities at amortised cost 
Trade and other payables 11.1,11.2 & 11,3 746,815 689,457 
Bank borrowings 12 3,920,000 0 
Loans 12        9,676    21,298 

Total other financial liabilities 4,676,491 710,755 



Financial assets 

The Club's financial assets include its cash, short-term deposits and various receivables. 

The Club recognises financial assets when it becomes party to a contract. These assets may be classified into one of the four categories of 
financial assets depending on the Club's intention to hold them and the nature of the investments. 

All financial assets are recognised at cost. 

Financial liabilities 

The Club's financial liabilities include payables and borrowings. The Club recognises financial liabilities when it becomes party to a contract. 
All financial liabilities are recognised at cost. 

16. RESERVES

The disaggregation of changes arising from other comprehensive revenue and expense for each type of reserve and transfers between 
reserves is shown below: 

31 July 2021 

Asset 
revaluation 

reserves 
Total   

reserves 

Opening balance 
$ 

1,248,856 
$ 

1,248,856 

1,248,856 1,248,856 

31 July 2022 
Opening balance 1,248,856 1,248,856 

1,248,856 1,248,856 

17. RELATED PARTIES 

17.1 Transactions and balances with related parties 

The following Directors have transacted with the Club during the year, G Lowry incurred track & training fees of $41,617 (2021: $43,901).  
T Gillespie and R Riddell have incurred $5,000 each incl GST for hospitality income relating to the 2022 Spring Carnival (2021: Nil). G Howie 
was paid $1,800 for marquee hireage for the Spring Carnival (2021; Nil). K Browne $666 of expenses were incurred, Lambs purchased Nil 
(2021; $863 incurred expenses; lambs purchased $2,158). D Holden incurred $4,000 incl GST for the purchase of a second-hand tractor 
from the Club (2021: Nil). 

17.2 Transactions and balances with key management personnel 

Key management personnel of the Club include the members of the Committee and various sub-committees of the Club, the Chief Executive 
and Executive Management Team who exercise control or significant influence over the financial and operating decision-making of the Club. 
For purposes of financial reporting disclosures, the Club also considers transactions with close members of the key management personnel's 
family as related party transactions. 

Transactions 
Key management personnel are also members of the Club and pay membership fees and other fines and charges on the same rate and 
terms as charged to other members who are not key management personnel. In addition, members of the Club may have interest in racing 
through ownership, breeding, training, driving or similar capacity. Key management personnel and close members of their family may also 
join races and be eligible for stake money from the Club under normal trade terms and conditions applicable to other persons not otherwise 
considered key management personnel. 

With the exception of the regular fees and charges, compensation (discussed below) and race-related transactions under normal terms, 
there have been no other transactions between the Club and its key management personnel and close members of their family during the 
year. (2021: nil). 

Remuneration 
The amounts disclosed in the following table are recognised as an expense during the reporting period related to key management personnel. 
They did not receive any remuneration or compensation other than in their capacity as key management personnel (2021: nil). The Club has 
4 key management personnel, determined on full-time equivalent basis, which received compensation from the Club during the year (2021: 
4 key management personnel). 

2022 2021 
$ $ 

Salaries and other short-term benefits 388,147 376,324 
Bonus 10,000 10,000 
Total paid to key management personnel 398,147 386,324 

The Club did not provide any compensation at non-arm's length terms to KMPs and close family members of KMPs during 
the year (2021: nil). 
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18. BAD DEBTS

No allowance has been made for non-recovery debt in 2022 (2021: $nil). 

19. TRADING SURPLUS

The trading loss was $75,002 (2021: surplus of $152,403). Grants and the 2021 capital gain on the sale of the land are considered non- 
trading revenue. 

20. SUBSEQUENT EVENTS

The Spring Carnival's Arrowfield Stud Plate Raceday due to be held on the 1st of October 2022 was cancelled due to weather conditions 
(2021: The Spring Carnival was impacted by the Covid alert levels not allowing full public access). 
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INDEPENDENT AUDITOR’S REPORT 

To the Members of Hawkes Bay Racing Incorporated 
Report on the Audit of the Financial Statements 

  

Opinion 

We have audited the financial statements of Hawkes Bay Racing Incorporated ('the Society') on pages 31 to 

44, which comprise the statement of financial position as at 31 July 2022, and the statement of comprehensive 

revenue and expense, statement of changes in equity and statement of cash flows for the year then ended, and 

notes to the financial statements, including significant accounting policies. 

 

In our opinion, the accompanying financial statements present fairly, in all material respects, the financial 

position of the Society as at 31 July 2022, and its financial performance and its cash flows for the year then 

ended in accordance with Public Benefit Entity Standards Reduced Disclosure Regime ('PBE Standards RDR'). 

 

Our report is made solely to the Members of the Society. Our audit work has been undertaken so that we might 

state to the Members of the Society those matters we are required to state to them in an auditor’s report and 

for no other purpose. To the fullest extent permitted by law, we do not accept or assume responsibility to 

anyone other than the Members of the Society as a body, for our audit work, for our report or for the opinions 

we have formed. 

 

Basis for Opinion 

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (New Zealand) ('ISAs (NZ)'). 

Our responsibilities under those standards are further described in the Auditor’s Responsibilities for the Audit of 

the Financial Statements section of our report. We are independent of the Society in accordance with 

Professional and Ethical Standard 1 (Revised) International Code of Ethics for Assurance Practitioners (including 

International Independence Standards) (New Zealand) issued by the New Zealand Auditing and Assurance 

Standards Board and the International Ethics Standards Board for Accountants’ Code of Ethics for Professional 

Accountants (‘IESBA Code’), and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these 

requirements and the IESBA Code. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and 

appropriate to provide a basis for our opinion. 

 

Other than in our capacity as auditor we have no relationship with, or interests in, Hawkes Bay Racing 

Incorporated.   
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Responsibilities of The Board for the Financial Statements 

 The Board is responsible on behalf of the Society for the preparation and fair presentation of the financial 

statements in accordance with PBE Standards RDR, and for such internal control as The Board determines is 

necessary to enable the preparation of the financial statements that are free from material misstatement, 

whether due to fraud or error. 

 

In preparing the financial statements, The Board is responsible on behalf of the Society for assessing the 

Society’s ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and 

using the going concern basis of accounting unless The Board either intends to liquidate the Society or to cease 

operations, or has no realistic alternative but to do so. 

 

Auditor’s Responsibilities for the Audit of the Financial Statements 

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free 

from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor’s report that includes our 

opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance but is not a guarantee that an audit conducted in 

accordance with ISAs (NZ) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise 

from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be 

expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements. 

 

A further description of the auditor’s responsibilities for the audit of the financial statements is located at the 

External Reporting Board’s website at: 

https://xrb.govt.nz/standards-for-assurance-practitioners/auditors-responsibilities/audit-report-8/ 

 

 

 

 

BAKER TILLY STAPLES RODWAY AUDIT LIMITED  

Hastings, New Zealand 

25 October 2022  
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Beatson B Campbell P Duncan J C Greer P Hoy BR

Bell G Carter D M Elgie R Grieve D Hutton M

Bennett R Caryl B Exeter P Gutsell K J Hyslop B

Bernie R W Chilton E Ferguson A Hales P Jefferd RJ

Bicknell M Clark T Firth D Hancock B Jensen P

Biggs M Coates F Fleming J Hannan G M Jones L

Birrell M Coates J Fletcher V Harper M Julius K

Black R Collins J France F Haslett T Kain GHC

Blundell J Conen T Francis G Healy M Keighley B
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Membership
Kelsey B McIntosh L O'Dwyer B Russell J Trew CA

Kenderdine M McIntyre P O'Grady H Russell M Truman J

Kenny M McKenzie JLW O'Neill S Sally Tothill Van Zonneveld T

Kent  JT McKenzie R Ormerod P Sanders V Wall A S

Kerins P McLaughlin J O'Shaughnessy P Schirnack M Wall Anthony

Kevin BJ McLean I Owen D Schirnack P Waller R

Kirk - Diane McLeod M Pardoe PA Schmidt A Walter C

Knapp - Carl McMillan G Parkin T Sheeran K Wedd G

Koorey R Meech H Paterson B Sherratt G West - David

Laffey P Meehan B Peacock A Shivas, M Weston W

Lambert C Meek S Pearce R Slack T White G

Lascelles P Millard - Pamela Phillips D Smith A White M

Laurent P & K Millard - Peter Popplewell D Smith B White TJ

Lawrence A Mitchell M Powell L Smith I Whitmore N

Leonard C Moorhead S Prenter S Spargo KJ Whyte C

Liddle P & H Morgan - PL Quin M Speedy S Wiley John

Lightfoot John Morison J Razos K Spotswood R Wiley T

Lister N Morison D Redshaw M Spring K Williams C

Lister RJ Morrison F Reeder J Stanger Roy Williams K

Lowry G Morrison KK Reid I Stevenson P Williams P

Lowry TG Mossman D Reilly W Stovell M Williams R

Lynch KJ Moughan G Riddell R A Strong R Williamson G

MacLeod M Murphy G Rigby F Swadel R Wilmer M

Macphee D Murphy P Rimmer J Symes G Wilson D

Macphee T Nation S Roadley G Symes W Wishnowsky S

Mactaggart B Nelson DR Robin J Tasker B Wolland S

Mahony T Nelson L Robinson P Thomas GC Wood R D

Martin AD Nelson M Robinson W Thompson P Wood S

Matthews P Nichol R Roddick G Thompson D Wood S

McCarthy G Nicholson N Roebuck J Thomson A Wright K

McClurg DJ Nobilo R Russell C Tobeck D Yanko B

McEwan G O’Connor K Russell R Tonge A Yartlett I






